
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/02/2025 | Edição: 37 | Seção: 1 | Página: 26

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA SERES/MEC Nº 79, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15

de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 202219242
AGRONOMIA

(Bacharelado)

114 (cento

e

quatorze)

Faculdade de

Agronomia UNA

de Conselheiro

Lafaiete

FACEB EDUCACAO

LTDA

RUA MELVIN

JONES, 90, ,

CAMPO

ALEGRE,

CONSELHEIRO

LAFAIETE/MG

2 202305802
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

114 (cento

e

quatorze)

Faculdade de

Educação

Superior de

Catalão

BRASIL EDUCACAO

S/A

RUA

PRESIDENTE

MÉDICI, S/N,

CAMPUS SEDE,

LOTEAMENTO

SANTA CRUZ,

CATALÃO/GO

3 202219028

ENGENHARIA

AGRONÔMICA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

FACULDADE DE

GUARANTÃ DO

NORTE

UNIFAMA - UNIAO

DAS FACULDADES

DE MATO GROSSO

LTDA

RUA JEQUITIBÁ,

40,

AEROPORTO,

GUARANTÃ DO

NORTE/MT

4 202219029
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

FACULDADE DE

GUARANTÃ DO

NORTE

UNIFAMA - UNIAO

DAS FACULDADES

DE MATO GROSSO

LTDA

RUA JEQUITIBÁ,

40,

AEROPORTO,

GUARANTÃ DO

NORTE/MT

5 202219027
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

48

(quarenta

e oito)

FACULDADE DE

GUARANTÃ DO

NORTE

UNIFAMA - UNIAO

DAS FACULDADES

DE MATO GROSSO

LTDA

RUA JEQUITIBÁ,

40,

AEROPORTO,

GUARANTÃ DO

NORTE/MT

6 202220288
DIREITO

(Bacharelado)
100 (cem)

Faculdade de

Matupá

UNIFAMA - UNIAO

DAS FACULDADES

DE MATO GROSSO

LTDA

AVENIDA, 0, ,

ZONA ESPECIAL

(ZE) 009,

MATUPÁ/MT

7 202219359

ENGENHARIA

AGRONÔMICA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

Faculdade de

Matupá

UNIFAMA - UNIAO

DAS FACULDADES

DE MATO GROSSO

LTDA

AVENIDA, 0, ,

ZONA ESPECIAL

(ZE) 009,

MATUPÁ/MT

24/02/25, 16:00 PORTARIA SERES/MEC Nº 79, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 79, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-79-de-20-de-fevereiro-de-2025-613979597 1/4



8 202218393

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

160 (cento

e

sessenta)

Faculdade

Educamais

UNIMUNDI

EDUCACIONAL S.A

RUA CONDE DO

PINHAL, 80,

SEDE CONDE

DO PINHAL,

CENTRO, SÃO

PAULO/SP

9 202219657
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

ESTÁCIO DE

FEIRA DE

SANTANA

SOCIEDADE

EMPRESARIAL DE

ESTUDOS

SUPERIORES E

TECNOLOGICOS

SANT''ANA LTDA -

ME

AVENIDA

GETÚLIO

VARGAS, 2734,

PARQUE

GETÚLIO

VARGAS,

PARQUE

GETÚLIO

VARGAS, FEIRA

DE

SANTANA/BA

10 202218409

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

ESTÁCIO DO

AMAZONAS -

ESTÁCIO

AMAZONAS

SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR

ESTACIO

AMAZONAS LTDA

AVENIDA

CONSTANTINO

NERY, 3.693,

CONSTANTINO

NERY,

CHAPADA,

MANAUS/AM

11 202218410
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

ESTÁCIO DO

AMAZONAS -

ESTÁCIO

AMAZONAS

SOCIEDADE DE

ENSINO SUPERIOR

ESTACIO

AMAZONAS LTDA

AVENIDA

CONSTANTINO

NERY, 3.693,

CONSTANTINO

NERY,

CHAPADA,

MANAUS/AM

12 202218433
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

ESTÁCIO DO RIO

GRANDE DO SUL

- ESTÁCIO FARGS

SOCIEDADE

EDUCACIONAL DO

RIO GRANDE DO

SUL

RUA MAL.

FLORIANO

PEIXOTO, 626,

CENTRO (RS),

CENTRO,

PORTO

ALEGRE/RS

13 202218026
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

Faculdade Fasipe

Cuiabá

INSTITUTO DE

ENSINO UNIFASIPE

LTDA

RUA

JORNALISTA

AMARO DE

FIGUEIREDO

FALCÃO, 133,

CUIABÁ/MT -

RUA

JORNALISTA

AMARO DE

FIGUEIREDO

FALCÃO, CPA I,

CUIABÁ/MT

14 202217337

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

Faculdade Gran

Tietê

IERT- INSTITUICOES

DE ENSINO

REUNIDAS TIETE

LTDA

AVENIDA

QUINZE DE

NOVEMBRO,

170, , CENTRO,

BARRA

BONITA/SP

15 202218498
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

Faculdade Ideal

Wyden

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

IDEAL LTDA

TRAVESSA

TUPINAMBÁS,

461, ENTRE AS

RUAS

MUNDURUCUS

E PARIQUIS,

BATISTA

CAMPOS,

BELÉM/PA

16 202218497
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

Faculdade Ideal

Wyden

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

IDEAL LTDA

TRAVESSA

TUPINAMBÁS,

461, ENTRE AS

RUAS

MUNDURUCUS

E PARIQUIS,

BATISTA

CAMPOS,

BELÉM/PA

24/02/25, 16:00 PORTARIA SERES/MEC Nº 79, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 79, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-79-de-20-de-fevereiro-de-2025-613979597 2/4



17 202219100
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

Faculdade

Ieducare

INSTITUTO

SUPERIOR DE

EDUCACAO DE

ITAPIPOCA - ISEIT

RUA PEDRO

SALES, S/N,

FIED - CAMPUS

CCS, CÂNDIDO

XAVIER DE SÁ,

TIANGUÁ/CE

18 202218035

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

INOVA MAIS DE

SÃO PAULO

INSTITUTO EDUCA

MAIS (IE+)

RUA CONDE DO

PINHAL, 78,

SEDE CONDE

DO PINHAL,

CENTRO, SÃO

PAULO/SP

19 202217864
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

Faculdade Mais

de Ituiutaba

CENTRO DE

EDUCACAO

SUPERIOR MAIS

LTDA

AVENIDA

GERALDO

ALVES TAVARES,

1980, ,

UNIVERSITÁRIO,

ITUIUTABA/MG

20 202219046
PEDAGOGIA

(Licenciatura)
100 (cem)

FACULDADE

METROPOLITANA

NORTE

RIOGRANDENSE

COMPLEXO

EDUCACIONAL,

EVENTOS, EDITORA

E EDUCACAO DE

ENSINO SUPERIOR

LTDA

RUA SÃO

SEVERINO, 18, ,

BOM PASTOR,

NATAL/RN

21 202218229
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

PERNAMBUCANA

DE SAÚDE

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL DE

CIENCIAS DA

SAUDE - AECISA

AVENIDA

MARECHAL

MASCARENHAS

DE MORAIS,

4861, - ATÉ 1681

- LADO ÍMPAR,

IMBIRIBEIRA,

RECIFE/PE

22 202302895
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

SANTA RITA DE

CÁSSIA

DINAMICA

ORGANIZACAO

PROJETOS E

CONSULTORIA

LTDA - ME

AVENIDA

ADELINA ALVES

VILELA, 393, ,

JARDIM

PRIMAVERA,

ITUMBIARA/GO

23 202222026
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

Faculdade Santa

Teresa

CENTRO DE

ESTUDOS

JURIDICOS DO

AMAZONAS LTDA

RUA ACRE, 200,

CAMPUS

PRINCIPAL,

NOSSA

SENHORA DAS

GRAÇAS,

MANAUS/AM

24 202211515
DIREITO

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

Faculdade Santa

Teresa

CENTRO DE

ESTUDOS

JURIDICOS DO

AMAZONAS LTDA

RUA ACRE, 200,

CAMPUS

PRINCIPAL,

NOSSA

SENHORA DAS

GRAÇAS,

MANAUS/AM

25 202220141
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

200

(duzentas)

Faculdade Santa

Teresa

CENTRO DE

ESTUDOS

JURIDICOS DO

AMAZONAS LTDA

RUA ACRE, 200,

CAMPUS

PRINCIPAL,

NOSSA

SENHORA DAS

GRAÇAS,

MANAUS/AM

26 202219451

ESTÉTICA E

COSMÉTICA

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

SOBRESP DE

CRISTALINA

SOCIEDADE

BRASILEIRA DE

ENSINO E

PESQUISA DE

CRISTALINA LTDA

RUA GETÚLIO

VARGAS, 1.478,

CENTRO,

CRISTALINA/GO

27 202221379

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE

UNIFAMETRO

CASCAVEL

EMPREENDIMENTO

EDUCACIONAL

MARACANAU LTDA.

AC CASCAVEL,

2667, RUA JOÃO

MOREIRA DE

PAULA,

CENTRO,

CASCAVEL/CE

24/02/25, 16:00 PORTARIA SERES/MEC Nº 79, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 79, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-79-de-20-de-fevereiro-de-2025-613979597 3/4



28 202218953
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

Faculdade Via

Sapiens

INSTITUTO AUDY

AZEVEDO

AVENIDA

PREFEITO

JACQUES

NUNES, 1739,

CAMPUS

PRINCIPAL,

CENTRO,

TIANGUÁ/CE

29 202221323

NEGÓCIOS

DIGITAIS

(Bacharelado)

60

(sessenta)

FAE CENTRO

UNIVERSITÁRIO

ASSOCIACAO

FRANCISCANA DE

ENSINO SENHOR

BOM JESUS

RUA 24 DE

MAIO, 135, ,

CENTRO,

CURITIBA/PR

30 202218133
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

114 (cento

e

quatorze)

Instituto de

Educação

Superior UNISUL

de Itajaí

IEDUC - INSTITUTO

DE EDUCACAO E

CULTURA S/A

RUA BRUSQUE,

162, - ATÉ 460 -

LADO PAR,

CENTRO,

ITAJAÍ/SC

31 202304113
AGRONOMIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

CATARINENSE

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO

CIENCIA E

TECNOLOGIA

CATARINENSE

ROD RODOVIA

SC-135 - KM 124,

S/N, , CAMPO

EXPERIMENTAL,

VIDEIRA/SC

32 202217742

ENGENHARIA DE

MINAS

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DA

BAHIA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DA

BAHIA

RUA

FRANCISCO

MANOEL DA

CRUZ, S/N,

FAZENDA

EXPERIMENTAL

- SANTA INÊS,

SÃO JOSÉ,

BRUMADO/BA

33 202217080
AGRONOMIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,CIENCIA

E TECNOLOGIA DE

RONDONIA

RODOVIA 257,

KM 13, , , RURAL,

ARIQUEMES/RO

34 202217083

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,CIENCIA

E TECNOLOGIA DE

RONDONIA

AV. VEREADOR

OTAVIANO

PEREIRA NETO,

874, , SETOR 2,

JARU/RO

35 202217087
QUÍMICA

(Licenciatura)
20 (vinte)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,CIENCIA

E TECNOLOGIA DE

RONDONIA

AVENIDA 15 DE

NOVEMBRO,

4849, , BAIRRO

PLANALTO,

GUAJARÁ-

MIRIM/RO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

24/02/25, 16:00 PORTARIA SERES/MEC Nº 79, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - PORTARIA SERES/MEC Nº 79, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-seres/mec-n-79-de-20-de-fevereiro-de-2025-613979597 4/4


